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PENSIONES CIVILES

DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

LICITAQIC')N PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-019-2025
“ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”

JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES QUE SE CELEBRA CON MOTIVO DE LA LICITACION
PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-019-2025, RELATIVA A LA “ADQUISICION DE EQUIPO,
MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”, LA CUAL SE CELEBRA EN LOS TERMINOS
ESTABLECIDOS EN LOS ARTICULO 29 FRACCION VI, 58 Y 59 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA, ARTICULOS 54 Y 55 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA Y EN
EL APARTADO 3.3 DE LAS BASES LICITATORIAS RECTORAS DEL PROCESO.

En Chihuahua, Chihuahua, siendo las diez horas del dia 01 de octubre del afio dos mil veinticinco,
reunido el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de Pensiones Civiles del Estado de
Chihuahua, la Lic. Jazmin Sauceda Anaya, Secretaria Técnica del Comité, con fundamento en el
articulo 19 fraccion I, inciso g) del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacién de Servicios del Estado de Chihuahua, en caracter de suplente del Presidente del
Comité: el Lic. Luis Carlos Payan Armendariz, Jefe del Departamento de Tesoreria, en
representacion de la Direccion de Finanzas, en calidad de Vocal nombramiento otorgado mediante
acuerdo de fecha 04 de agosto de 2025 signado por la L.A.G. Daniela Ginat Vazquez Vargas,
Directora de Finanzas en su caracter de Vocal del Comité; Lic. Maria de los Angeles Loya
Dominguez, Coordinadora Juridica, en su caracter de Vocal del Comité y el Dr. Josué Eleazar Batres
Martinez, Director Médico, como Vocal y Requirente del Comité, contando con la presencia del C.P.
Jorge Velasco Martinez, representante del Organo Interno de Control, en Pensiones Civiles del
Estado, en su caracter de observador del procedimiento en el Auditorio ubicado en la planta alta del
Edificio de Consulta Externa de Pensiones Civiles del Estado de Chihuahua, ubicado en la Avenida
Teofilo Borunda Ortiz N° 2900, C.P. 31000, en la Colonia Centro de la Ciudad de Chihuahua; quienes
proceden a llevar cabo la junta de aclaraciones derivada de la licitacién publica ya referida, mediante
la cual se desahogaran las dudas y planteamientos que se formulen por los participantes de manera
clara y precisa, asi como hacer constar las respuestas de los mismos.

Para el desarrollo de la presente junta la Lic. Jazmin Sauceda Anaya, Secretaria Técnica del Comite,
en caracter de suplente del Presidente del Comité, quien seré apoyada y asesorada por el resto de
los integrantes del Comité y el personal especializado de las areas médica, fiscal y juridica, por ser
en su conjunto, las personas que cuentan con los conocimientos necesarios para dar respuesta
satisfactoriamente los cuestionamientos y dudas que fueron planteados por los licitantes en los
términos de las bases licitatorias rectoras del proceso.

Acto seguido la Lic. Jazmin Sauceda Anaya, Secretaria Técnica del Comité, en caracter de suplente
del Presidente del Comité, en cumplimiento a lo establecido en el articulo 59, fracciones Il y IV de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Chihuahua y el
articulo 54 de su Reglamento, pone en conocimiento que las personas que cumplieron con el
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requisito de enviar el escrito via electronica, en el que expresen su interés en participar en la
licitacién, por si o en representacién de una o un tercero, manifestando los datos generales de la
persona interesada y, en su caso, de quien funja como representante, en los términos del apartado
3.3 de las bases rectoras del procedimiento, y cuyas dudas planteadas son procedentes para su
contestacién, son los siguientes:

Licitante Numero de Preguntas

BC SOLUCIONES MEDICAS INTEGRALES S.A.

30
DE C.V
NEOS SALUD Y DISENO MEDICO S.A. DE C.V. 11
EQUIPOS MEDICOS DENAMED S. DE R.L. DE C.V. 8
SERVICIO Y VENTA DE INSUMOS MEDICOS 24
ESPECIALIZADOS, S. A. DEC.V.

Posterior a esto, la Lic. Jazmin Sauceda Anaya, Secretaria Técnica del Comité, en caracter de
suplente del Presidente del Comité procede a realizar un receso, para reanudar la Junta de
Aclaraciones a las 12:00 horas en este mismo recinto.

Siendo las 12:00 horas se reanuda la Junta de Aclaraciones y se procede a realizar la siguiente
aclaracion por parte de la convocante:

1. Respecto del Anexo técnico, numeral 4 PLAZOS, LUGARES Y CONDICIONES DE
ENTREGA DE LOS BIENES, y su recuadro, especificamente en lo correspondiente al
EQUIPO MEDICO se observé un error involuntario respecto de la partida 5 BANO DE
FLOTACION DE TEJIDOS, la cual se elimina del recuadro el Anexo técnico, antes
mencionado y se recorren las partidas un numeral para quedar Unicamente 18 partidas, tal
y como se establecen en la Propuesta Economica y la Propuesta Técnica, el Anexo Técnico
con su correccion se encontrara en la pagina de Contrataciones Publicas del estado de
Chihuahua y en la Pagina de Pensiones Civiles del Estado de Chihuahua al terminar la
presente Junta de Aclaraciones.

No habiendo mas aclaraciones por hacer se procede a la lectura de las preguntas y respuestas.
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Tipo de .
pregunta Referencia Pregunta
Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO TIEMPO DE entregar los bienes en un plazo de 90 dias en el entendido
ENTREGA. que los bienes son de origen extranjero y se requiere de un
periodo de entrega mayor. ;Acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA: No se acepta la propuesta de entregar los bienes en un tiempo mayor
al establecido en las bases rectoras del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019,
numeral 2.1.2 Plazo, lugar y condiciones de entrega, de acuerdo a las necesidades
de Pensiones Civiles del Estado, favor de apegarse a lo establecido en el recuadro

del numeral 4 PLAZOS, LUGARES Y CONDICIONES DE ENTREGA DE LOS BIENES,
del Anexo técnico.

PARTIDA 1.
MICROTOMO Solicitamos amablemente a la convocante nos explique a
TECNICO ROTATIVO que se refiere con el término "de banco" para la partida del
SEMIAUTOMATICO microtomo. Favor de manifestarte al respecto
DE BANCO.

RESPUESTA: Se refiere a que debe ser un equipo empotrable en mesa.

MTQEQ'IPC?N:Q SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
(HCREMENTOS DE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON UNA
TECNICO EEPESOR RESOLUCION DE 0.5 ym DE 0.5-5 pm, 1 um DE 5-20 pm,
AJUSTE MINIMO | 2 Hm DE 20-30 im, 5 m DE 30-60 pm ¥ 10 pm DE 60-100
BEA um ;ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 1.
MICROTOMO. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita citar
TECNICO PRECISION DEL este punto con carta de fabricante ¢ acepta nuestra
CORTE+5% O propuesta? \x
MEJOR \ X
Pégina 3 de 39 / @
O
NS
= MAS CHIHUAHUA et o N )
'/ mas de lo bueno “2025. Afio del Bicentenario de la Primera Constitucion del Estado de Chihuahua
GOBIERNO DEL ESTADO

Avenida Tedfilo Borunda Ortiz 2900, Colonia Centro, C.P. 31000, Chihuahua, Chih. / www.pce.chihuahua.gob.mx / (614) 429-1330




©

PENSIONES CIVILES

DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-019-2025

“ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”

JUNTA DE ACLARACIONES

Tipo de
pregunta

Referencia

Pregunta

RESPUESTA: Se acepta

la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 1.
MICROTOMO. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
TECNICO DESPLAZAMIENTO NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON UNA
HORIZONTAL DEL ALIMENTACION HORIZONTAL DE 20 um ;ACEPTA
ESPECIMEN. NUESTRA PROPUESTA?
MINIMO 30 MM

RESPUESTA: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las
bases rectoras del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto
3 “ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

TECNICO

PARTIDA 1.
MICROTOMO.
PORTACUCHILLAS
. BASE
AJUSTABLE CON
DESPLAZAMIENTO
MINIMO DE 50 MM
(ATRAS
ADELANTE)

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
ofertar un equipo con desplazamiento atras y delante de
acuerdo a la tecnologia de nuestra casa comercial ;acepta
nuestra propuesta?

RESPUESTA: Se acepta

la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

TECNICO

PARTIDA 1.
MICROTOMO.
PORTACUCHILLAS
. BASE
AJUSTABLE CON
DESPLAZAMIENTO
MINIMO DE 50 MM
(ATRAS
ADELANTE)

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita citar
este punto con carta de fabricante ¢ acepta nuestra
propuesta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.
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Tipo de 3
pregunta Referencia Pregunta
AJUSTE DE Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO CUCHILLA. ofertar un equipo con ajuste de cuchilla acuerdo a la
DESPLAZAMIENTO tecnologia de nuestra casa comercial acepta nuestra
MINIMO DE 20 MM. propuesta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PROTECCION DE SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE

CUCHILLA. NOS PERMITA CITAR ESTE PUNTO CON "Los soportes

TECNICO CUBIERTA DE de las cuchillas disponen de un protector de dedos para
SEGURIDAD proteger al operario cuando realice operaciones con la

INCLUIDA. cuchilla y el objeto" ;ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 3.
CENTRO DE Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO INCLUSION. ofertar un equipo con una variacién de 2,0 °cen la
PRECISION DE #1 temperatura ;acepta nuestra propuesta?
°C

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 3.
?NECTLJRS?O%E Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO PLACA FRiA participar con un rango de temperatura de -12 a -5 °c
TEMPER ATUI'\; % ;acepta nuestra propuesta?
HASTA -20 °C

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 3. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
. CENTRO DE ofertar un equipo con control de temperatura en el tanque /
INCLUSION. de parafina, el punto caliente, el contenedor de tejidos y el
CONTROLES contenedor de moldes ;acepta nuestra propuesta?

INDEPENDIENTES
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p-lr-:apgouz?a Referencia Pregunta
DE
TEMPERATURA.

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 3.
CENTRO DE
INCLUSION.
SISTEMA DE oy :
SEGURIDAD. Solicitamos amablemente a Ial convocante nos permita
TECNICO PROTECCION ofertar un no brack para cumplir con ;este punto ;acepta
CONTRA ’ nuestra propuesta?
SOBRECALENTAM
IENTO Y FUSIBLE
DE SEGURIDAD.

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 3.
ESTRUCTURA DE

BEENDIGN Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
RECUBRIMIENTO ]

- ofertar de acuerdo a la tecnologia de nuestra casa
EPOXICO O 2 ; ; .
TECNICO ACERO comercial en el entendido que es un material resistente a
INOXIDABLE, los productos utilizados en el laboratorio ;acepta nuestra
propuesta?

RESISTENTE A
PRODUCTOS DE
LABORATORIO.

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.
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Tipo de
pregunta

Referencia

Pregunta

TECNICO

PARTIDA 3.
ESTRUCTURA DE
ACERO CON
RECUBRIMIENTO
EPOXICO O
ACERO
INOXIDABLE,
RESISTENTE A
PRODUCTOS DE
LABORATORIO.

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita citar

este punto con carta de fabricante 4 acepta nuestra
propuesta?

RESPUESTA: Se acepta

la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

TECNICO

PARTIDA 3.
CENTRO DE
INCLUSION.
ACCESORIOS.
ESPATULAS O
PINZAS
TERMICAS.

Solicitamos amablemente a la convocante nos indique las
medidas que requiere. Favor de manifestarte al respecto

RESPUESTA: Respecto a las pinzas/ espatulas térmicas solicitadas, no se requiere una
medida especifica, siempre y cuando sea compatible con el equipo. Se aceptan las
medidas estandar que el fabricante disponga para accesorios de manipulacion.

PARTIDA 3.
?NECI;ILTURS(I)O?\IE Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO ACCESORIOQ ofertar moldes de las medidas 10*10*5mm en lugar de
. %* +* . f;
MOLDES ACERO 156*15*5 mm ;acepta nuestra propuesta?
15*15*5 MM

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa

)

PARTIDA 3. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO CENTRO DE ofertar moldes de las medidas 30*24*9 en lugar de
INCLUSION. 30*24*5 mm ¢acepta nuestra propuesta?
ACCESORIOS.
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Tipo de :
Sregurits Referencia Pregunta
MOLDES ACERO
30*24*5 MM

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 3.
CENTRO DE . .
INCLUSION Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO ; ofertar moldes de las medidas 37*27*9 en lugar de
G et 37*24*5 mm ;acepta nuestra propuesta?
MOLDES ACERO cacep prop /
37*24*5 MM

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 4.
PROCESADOR DE
TEJIROS. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TEMPERATURA : :
ofertar un equipo con un intervalo de temperaturas de 50-
TECNICO AJUSTABLE o : p o
o 70 ° con un margen de histéreasis de 0.1-2 °c. jacepta
ENTRE 50 °C Y 80 nuestra propuesta?
°C CON L
PRECISION DE 1°
C

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 4.
PROCESADOR.
CONTROL DIGITAL w ;

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO INDEPENDIENTE

paacns | e S
ESTACION O ¢acep Prefpues
GRUPO DE /
ESTACIONES.
™
\
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Tipo de

pregunta Referencia

Pregunta

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa, siempre y cuando
se referencie como equivalente.

PARTIDA 4.
PROCESADOR.
TEIMPO DE
TECNICO | PROCESAMIENTO.
MINIMO HASTA 24
HORAS DE
PROGRAMACION.

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
participar con un equipo con inicio retardado seleccionable
sin limite de tiempo ¢ acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las
bases rectoras del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto
3 “ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

PARTIDA 4. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO SISTEMA DE ofertar de acuerdo a la tecnologia de nuestra casa
GOTEO. comercial s acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa siempre y cuando se

referencie como equivalente.

PARTIDA 4.
PROCESADOR.

SEGURIDAD
P%g'?gg(lscl:gN Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
CONTRA ofertar un no brack para cumplir con este punto ¢acepta

SOBRECALENTAM nuestra propuesta?
IENTOY

SOBRECARGA

ELECTRICA.

TECNICO

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

AN
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Tipo de :
pregunta Referencia Pregunta
PARIDA 4.
PROCESADOR.
MATERIAL DE b :
- Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
CONSTRUCCION. .
ofertar de acuerdo a la tecnologia de nuestra casa
tecNico | ESTRUCTURA 1 o mercial en el entendid terial resistent
RESISTENTE CON o) ialen e ndido que es un material resistente a

RECUBRIMIENTO los productos utilizados en el laboratorio ;acepta nuestra

EPOXICO O propuesta?
ACERO
INOXIDABLE.

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 4. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
PROCESADOR. P

TECNICO ofertar un equipo con las dimensiones 85 cm (di@metro) x

DIMENSIONES
B ; ?
80X45X45 CM 50-70 cm (alto) ¢ acepta nuestra propuesta”

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PARTIDA 4. X :
PROCESADOR Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
TECNICO PESO MAXIMO. 60 participar con un equipo de peso netg de 70 kg ¢sacepta
KG nuestra propuesta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

TIEMPO DE L i )
ENTREGA. Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si la

TECNICO - partida 5 corresponde a un bafio de flotacién o un

FARTIDA B BANG baumanometro de pedestal
DE FLOTACION. P '

RESPUESTA: La respuesta se realizé en la aclaracion manifestada por la convocante al
inicio de la presente Junta de Aclaraciones

7
En caso de solicitar un bafio de flotacion solicitamos r/j
TECNICO TIEMPO DE amablemente a la convocante nos comparta la ficha
ENTREGA. técnica \
\ / - \
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Tipo de

pregunta Referencia Pregunta

PARTIDA 5. BANO
DE FLOTACION.

RESPUESTA: No se solicita el bafio de flotacién, la aclaracion se manifesto por la
convocante al inicio de la presente Junta de Aclaraciones

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita
presentar el
acuerdo por el que se da a conocer el listado de insumos
para la salud considerados como de bajo riesgo para
REGISTRO g 4 Zeile
TECNICO efectos de obtencion del registro sanitario, y de aquellos
SANITARIO B .
productos que por su naturaleza, caracteristicas propias y
uso no se consideran como insumos para la salud y por
ende no requieren registro sanitario. ; Acepta nuestra
propuesta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa, siempre y cuando
se referencie a que renglén pertenece dicho equipo.

NEOS SALUD Y DISENO MEDICO S.A. DE C.V.
1,

Cuestionamiento técnico

Cuestionamiento legal-administrativo X

Numeral de la convocatoria

Pregunta:
4.1 ACREDITACION DE LA PERSONALIDAD DE LOS LICITANTES

INCISO 6. Original o copia certificada, y copia simple, del ultimo comprobante de algtn servicio del

domicilio del licitante en el estado de Chihuahua. 7
A
ya
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“ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”

JUNTA DE ACLARACIONES

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita presentar estado de cuenta a nombre de mi
representada para cumplir con este punto, ya que al ser persona moral de reciente constitucion es el
unico comprobante con el que se cuenta ¢Se acepta?

Respuesta: No se acepta la propuesta de su pregunta, favor de apegarse a las bases rectoras del
procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 4.1 ACREDITACION DE LA PERSONALIDAD DE LOS LICITANTES INCISO
6.

2.
Cuestionamiento técnico

Cuestionamiento legal-administrativo X

Numeral de la convocatoria

Pregunta:

A) 5.1.2 DOCUMENTACION FINANCIERA Y FISCAL:
INCISO e.

Original o copia certificada por notario de la Declaracién anual del Impuesto sobre la Renta
correspondiente al ejercicio fiscal 2024, normal y/o complementaria.

Al ser persona moral constituida en el afio en curso, solicitamos amablemente a la convocante nos
permite cumplir con este punto presentando la tiltima declaracién mensual ¢Se acepta?

Respuesta: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa siempre y cuando acredite que la fecha
de inicio de operaciones corresponda al afio 2025 y acredite la misma con la Constancia de Situacién Fiscal.

3.
Cuestionamiento técnico ‘4!/
\

Cuestionamiento legal-administrativo X
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JUNTA DE ACLARACIONES

Numeral de la convocatoria

Pregunta:

B) 5.1.2 DOCUMENTACION FINANCIERA Y FISCAL:
INCISO e.

Original o copia certificada por notario de la Declaracién anual del Impuesto sobre la Renta
correspondiente al ejercicio fiscal 2024, normal y/o complementaria.

Al ser persona moral constituida en el afio en curso, solicitamos amablemente a la convocante nos
permite cumplir con este punto presentando la dltima declaracion mensual éSe acepta?

Se repite la pregunta anterior.

4.
Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria

Pregunta:
Partida: Todas las partidas
Referencia: 3. Especificaciones técnicas que deben cumplir los bienes a adquirir.

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos pueda aclarar a que numeral debemos atender ya que En el punto
3. Especificaciones técnicas que deben cumplir los bienes a adquirir; los numerales corresponden a 18
partidas en la cual no aparece la descripcion correspondiente a la partida 5 Bafio de flotacion de tejidos,
mencionada en el punto 4. Plazos, lugares y condiciones de entrega de los bienes; lo cual provoca un desfase
en el numeral asignado a las partidas, por lo cual solicitamos nos indique sobre que numeral debemos
presentar nuestra propuesta. Favor de aclarar.

///'
/
3
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JUNTA DE ACLARACIONES

Respuesta: La respuesta se realizo en la aclaracién manifestada por la convocante al inicio de la presente
Junta de Aclaraciones

5.
Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria

Pregunta:

Partida: 11 Refrigerador de Vacunas
Referencia: 9 Puertas, 2 Puertas independientes (una para refrigerador y otra para congelador),
con cerradura de seguridad.

Pregunta: Solicitamos que para este punto nos permita ofertar un refrigerador con una sola puerta,
ya que el disefio de una sola puerta permite aprovechar de manera mds eficiente el espacio
interior, evitando divisiones innecesarias que reducen el volumen (itil de almacenamiento. éSe
acepta?

Respuesta: No se acepta la propuesta de su pregunta apéguese a lo establecido en las bases rectoras del
procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE
DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

6.
Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria /
Pregunta: 5
1\
Partida: 11 Refrigerador de Vacunas i\ /
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JUNTA DE ACLARACIONES

Referencia: 14 Autonomia térmica 2 4 horas en caso de falla eléctrica

Pregunta: De ser afirmativa la respuesta anterior, solicitamos a la convocante nos permita ofertar este
punto de manera opcional para no encarecer la propuesta econémica presentada y a su vez presentar
el sistema UPS solicitado en el aparatado 15. Accesorios Debe incluir un UPS que soporte al menos 30
minutos de funcionamiento. éSe acepta nuestra solicitud?

Respuesta: No fue afirmativa la respuesta anterior.

7.
Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria

Pregunta:

Partida: 12. Autoclave de vapor de mesa
Referencia: 12 Dimensiones aproximadas. Ancho 30-40 ¢m, largo 45-55 cm, alto 35-45 cm

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos permita ofertar las medidas de acuerdo a la tecnologia de
cada fabricante, siempre y cuando cumpla con las funciones y caracteristicas mencionadas en la
descripcién del equipo, esto para permitir la libre participacién de las empresas. ¢Se acepta nuestra
propuesta?

Respuesta: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las bases rectoras del
procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE
DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

8.
Cuestionamiento técnico X

\
Cuestionamiento legal-administrativo l

4
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Numeral de la convocatoria

Pregunta:

Partida: 12. Autoclave de vapor de mesa
Referencia: 13 Peso aproximado. 15 a 20 Kg.

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos permita ofertar peso del equipo de acuerdo a la
tecnologia de cada fabricante, siempre y cuando cumpla con las funciones y caracteristicas
mencionadas en la descripcién del equipo, esto para permitir la libre participacién de las empresas.
¢éSe acepta nuestra propuesta?

Respuesta: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las bases rectoras del
procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE
DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

9.
Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria

Pregunta:

Partida: 14. Congelador Horizontal.

Referencia: 2. Capacidad. Minimo 9 pies cubicos (aproximadamente 255 litros)

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos permita ofertar un congelador horizontal con capacidad
de 5 ft3 de 141.584, el cual cuenta con la funcién de guardas vacunas a temperaturas de congelacién
que tiene una capacidad y tamafio adecuado para el resguardo de material médico. éSe acepta

nuestra propuesta? p ///
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JUNTA DE ACLARACIONES

Respuesta: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las bases rectoras del
procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE
DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

10.

Cuestionamiento técnico

Cuestionamiento legal-administrativo X

Numeral de la convocatoria

Pregunta:

5.2 Propuesta técnica inciso F

Copia simple de la Licencia Sanitaria vigente ante la Secretaria de Salud, en el que la modalidad sea
de distribucién de los bienes que oferta en la presente licitacién, tratdndose de bienes que deban
contar con la misma.

Solicitamos amablemente a |a convocante aclare si este punto es aplicable para las partidas relativas
a equipo médico.

Respuesta: Se refiere a todas las partidas de equipo médico cuando aplique como fabricante, o en todo caso
presentar el aviso de funcionamiento y de responsable sanitario en su modalidad B. Almacén de depésito
y/o distribucién de dispositivos médicos.

11.

Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria /

Pregunta:

Anexo técnico.
A-3 Instrumental medico N
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JUNTA DE ACLARACIONES

de entrega de 8 semanas ¢Se acepta?

Respecto a las partidas relativas a instrumental médico, debido a que mi representada distribuye
equipos de fabricacion alemana, solicitamos amablemente a la convocante nos permita un tiempo

Respuesta: La aclaracion respectiva se realizé al inicio de la junta de aclaraciones.

EQUIPOS MEDICOS DENAMED S: DE R.L. DE C.V/

PREGUNTA 1

Cuestionamiento técnico

Cuestionamiento legal-administrativo X

Numeral de la convocatoria ANEXO TECNICO

PUNTO 4: PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE
ENTREGA

Con fundamento en el apartado “Plazo, lugar y condiciones de entrega” del anexo técnico de las bases,
solicitamos atentamente a la convocante considere ampliar el periodo de entrega a 90 (noventa) dias
naturales para los equipos médicos (Partidas 1 a 19), ya que los bienes objeto de esta licitacién son de
origen extranjero.

El tiempo sefialado originalmente resulta insuficiente para llevar a cabo los tramites de importacion y
logistica necesarios. La ampliacién permitira cumplir en tiempo y forma con la entrega, evitando
incumplimientos involuntarios y garantizando la correcta satisfaccién de las necesidades del organismo.
¢Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: No se acepta la propuesta de entregar los bienes en un tiempo mayor al establecido en las
bases rectoras del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019, numeral 2.1.2 Plazo, lugar y condiciones de
entrega, de acuerdo a las necesidades de Pensiones Civiles del Estado, favor de apegarsealo
establecido en el recuadro del numeral 4 PLAZOS, LUGARES Y CONDICIONES DE ENTREGA DE LOS
BIENES, del Anexo técnico.

PREGUNTA 2
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Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria ANEXO TECNICO

3. ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN
CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR.

PARTIDA 10 MONITOR DESFIBRILADOR

PUNTO 4 Tiempo de carga. - <6 segundos a carga
maxima

PREGUNTA: Solicitamos de la manera mas amable a la convocante se permita ofertar monitor
desfibrilador cuyo tiempo de carga a carga maxima (360 joules) sea menor a 7 segundos trabajando con
bateria y menor a 8 segundos conectado a cable de alimentacién AC, debido a que 360 joules es una
carga bifdsica mucho més alta a la cominmente utilizada de 200 joules para paciente adulto y estos
tiempos son suficientes para poder realizar un rescate efectivo, ése acepta?

RESPUESTA: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las bases rectoras
del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES
TECNICAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

PREGUNTA 3

Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria ANEXO TECNICO

3. ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN
CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR.

PARTIDA 10 MONITOR DESFIBRILADOR
PUNTO 6 Parametros de monitoreo. -

ECG de al menos 3 derivaciones, frecuencia

cardiaca,
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Sp02 compatibilidad mindray, NIBP (presion no

invasiva)

PREGUNTA: Para fomentar la libre participacidn entre las distintas marcas que hay en el mercado,
solicitamos de la manera mas amable a la convocante se permita ofertar SpO2 en el equipo con
compatibilidad de otras marcas ademds de Mindray, ése acepta?

RESPUESTA: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las bases rectoras
del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES
TECNICAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

PREGUNTA 4

Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria ANEXO TECNICO

3. ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN
CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR.

PARTIDA 10 MONITOR DESFIBRILADOR

PUNTO 10 Bateria interna recargable. - Litio-ion,
autonomia 2 2 horas en monitoreo y = 200

descargas de desfibrilacion a 200 J

PREGUNTA: De la manera mas amable solicitamos a la convocante se permita ofertar monitor
desfibrilador con bateria recargable con autonomia de no menos de 4 hrs en monitoreo y que soporta
120 descargas de desfibrilacion a 360 joules ya que esta es la carga maxima solicitada y la autonomia de
la bateria es equiparable a la solicitada, ¢ se acepta?

RESPUESTA: No se acepta la propuesta de su pregunta, apéguese a lo establecido en las bases rectoras
del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES
TECNICAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR”

D
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PREGUNTA 5

Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria ANEXO TECNICO

3. ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN
CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR.

PARTIDA 12 AUTOCLAVE DE VAPOR DE MESA

PUNTO 11 Consumo eléctrico. - < 900W

PREGUNTA: De la manera mas amable solicitamos a la convocante se permita ofertar equipo con un
consumo eléctrico de 1050 W, el cual es similar y no presenta mucha diferencia al consumo solicitado,
ise acepta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PREGUNTA 6

Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria ANEXO TECNICO

3. ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN
CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR.

PARTIDA 12 AUTOCLAVE DE VAPOR DE MESA

PUNTO 4 Presién de trabajo. - De 1.0 a 2.1 kg/cm?

PREGUNTA: De la manera mas amable solicitamos a la convocante se permita ofertar equipo con una
presion de trabajo que varia de entre 1.2 a 2.6 kg/cm? dependiendo de el programa de esterilizacion
seleccionado, ¢se acepta?
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RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PREGUNTA 7

Cuestionamiento técnico X

Cuestionamiento legal-administrativo

Numeral de la convocatoria ANEXO TECNICO

3. ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE DEBEN
CUMPLIR LOS BIENES A ADQUIRIR.

PARTIDA 12 AUTOCLAVE DE VAPOR DE MESA

PUNTO 12 Dimensiones aproximadas. - Ancho 30-
40 cm, largo 45-55 c¢m, alto 35-45 cm

PREGUNTA: De la manera mas amable solicitamos a la convocante se permita ofertar equipo con las
dimensiones siguientes: largo: 33 cm, ancho: 61 cm, alto 34.5 cm, ¢ése acepta?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser limitativa.

PREGUNTA 8

Cuestionamiento técnico

Cuestionamiento legal-administrativo X

Numeral de la convocatoria Inciso F)

Copia de al menos un contrato celebrado con
anterioridad a fin de acreditar experiencia en el
ramo

PREGUNTA: De la manera mas amable solicitamos a la convocante nos aclare si los contratos que
deben presentarse son solo con el servicio publico.
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RESPUESTA: El contrato puede ser con el servicio publico o con particular, siempre y cuando de el
contrato se pueda acreditar la experiencia en el ramo.

SERVICIO Y VENTA DE INSUMOS MED

oo e e L

e

DICOS ESPECIALIZADOS, S. A7

CUESTIONAMIENTO

1.1 Idioma en el que deberan presentarse las
propuestas
Dice:

Las propuestas presentadas al amparo del
presente proceso de adjudicacion deberan ser
presentadas en idioma espafiol, en caso de que
sea necesario adjuntar o acompafiar algun
folleto, anexo o cualquier tipo de documento
que se encuentre en un idioma distinto al
espafiol, debera ademas adjuntarse Ila
traduccion correspondiente.

Pregunta:

Solicitamos que, en caso de requerirse hacer
uso de traduccion, nos permita que esta solo
sea de aquellos parrafos o renglones que
sustenten el cumplimiento de las
especificaciones técnicas ofertadas.

¢ Se acepta?

RESPUESTA

No se acepta la propuesta de su pregunta, favor
de apegarse a las bases rectoras del
procedimiento licitatorioc PCE-LPP-019, numeral
1.1IDIOMA EN EL QUE DEBERAN PRESENTARSE
LAS PROPUESTAS.

Que a la letra sefiala: Las propuestas presentadas al
amparo del presente proceso de agjudicacion,
deberan ser presentadas en idioma espariol, en caso
de que sea necesario adjuntar o acomparniar algun
folleto, anexo o cualguier tipo de documento gue se
encuentre en un idioma distinto al espario], deberd
ademads adjuntarse la traduccion correspondiente.

5.1.1 Documentacién Legal

h) Anexo B.- Manifestacién escrita debidamente
firmada por el concursante o su representante
legal, en la que sefiale su teléfono, domicilio
fiscal, ademas de un domicilic en el Estado de

No se acepta la propuesta de su pregunta, favor
de apegarse a lo sefialado en bases rectoras del
procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 numeral
5.1.1 DOCUMENTACION LEGAL, inciso h).

[HUAHUA

lo bueno
DEL ESTADO
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Chihuahua y direccion de correo electrénico
para recibir notificaciones y documentos
relacionados con la presente licitacion y, en su
caso, con el cumplimiento y ejecucion del
contrato relativo.

Pregunta:

Solicitamos de la manera mas atenta se permita
declarar una direccion fuera del estado de
Chihuahua, ya que nuestra casa matriz se
encuentra en la ciudad de Meéxico.

iSe acepta?

5.2 Propuesta Técnica: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser

e) Copia simple debidamente identificada con la limitativa.

partida y clave correspondiente del Registro
Sanitario ante la Secretaria de Salud para la
comercializacion de cada uno de los bienes a
licitar, asi como en medio electrénico (USB), de
conformidad con los articulos 376 y 376 bis de
la Ley General de Salud, o bien, la solicitud de
prorroga de dicho registro sanitario.

En caso de que los bienes ofertados no
requieran de Registro Sanitario, debera de
presentar Constancia Oficial expedida por la
Secretaria de Salud, con firma autégrafa y
cargo del servidor publico que la expide.

Pregunta:

Solicitamos que, en caso de no requerirse
Registro Sanitario para los bienes ofertados, se
permita la presentacion del Listado de Insumos
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de bajo Riesgo emitidos por la Cofepris en el
Diario Oficial de la Federacion el 7 de julio de
2025, en el que se identifique los bienes
ofertados.

;se acepta?

5.2 Propuesta Técnica: No se acepta la propuesta de su pregunta

e) Copia simple debidamente identificada con la apéguese a lo establecido en las bases rectoras

partida y clave correspondiente del Registro del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su
Sanitario ante la Secretaria de Salud para la | punto 5.2inciso e).

comercializacién de cada uno de los bienes a
licitar, asi como en medio electronico (USB), de
conformidad con los articulos 376 y 376 bis de
la Ley General de Salud, o bien, la solicitud de
prérroga de dicho registro sanitario.

En caso de que los bienes ofertados no
requieran de Registro Sanitario, debera de
presentar Constancia Oficial expedida por la
Secretaria de Salud, con firma autografa y
cargo del servidor publico que la expide.

Pregunta:

Es de suponerse que no solo se debe presentar
el Registro Sanitario, sino ademas se debera
anexar en el caso de Equipo médico, del
certificado I1SO 13485 para garantizar que los
productos médicos sean seguros, eficaces y
cumplan con los requisitos regulatorios
internacionales

;.se acepta?

5.2 Propuesta Técnica: Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser

f) Copia simple de la Licencia Sanitaria vigente limitativa, ey cuan.do en .este caso
ante la Secretaria de Salud, en el que la | Presente el aviso defuncionamientoy de
modalidad sea de distribucion de los bienes que | responsable sanitario en su modalidad B.
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oferta en la presente licitacion, tratandose de
bienes que deban contar con la misma.

Pregunta:

En caso de no estar obligados a contar con
licencia Sanitaria, solicitamos se nos permita la
presentacion de un escrito manifestando que no
nos aplica.

;. se acepta?

Almacén de depdsito y/o distribucién de
dispositivos médicos.

5.2 Propuesta Técnica

h) El licitante debera presentar curriculo que
acredite su capacidad técnica y experiencia en
el objeto del presente procedimiento de
contratacién, con firma y nombre de quien
suscribe.

Pregunta:

Es de entenderse que no bastara la
presentacion del curriculo, sino se debera
anexar al menos tres contratos o pedidos al
mismo, con el que se demuestre que la
empresa licitante, tiene una experiencia real en
la venta, distribuciéon y servicio en los bienes
que oferte.

ies correcto?

No es correcta su apreciacion, apéguese a lo
establecido en las bases rectoras del
procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 numeral
5.2 PROPUESTA TECNICA, inciso e).

4. Plazos, lugares y condiciones de entrega de
los bienes.

Tiempo de Entrega: 4 semanas

No se acepta la propuesta de entregar los bienes
en un tiempo mayor al establecido en las bases
rectoras del procedimiento licitatorio PCE-LPP-
019, numeral 2.1.2 Plazo, lugar y condiciones de
entrega, de acuerdo a las necesidades de

Pensiones Civiles del Estado, favor de apegarse a

| MAS CHIHUAHUA

) mas de lo bueno
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Los licitantes que resulten adjudicados deberan | |o establecido en el recuadro del numeral 4
surtir los bienes dentro de los dias habiles, PLAZOS, LUGARES Y CONDICIONES DE ENTREGA
conforme a los plazos sefialados en el presente ,

anexo, siguientes a la fecha en que se les DE LOS BIENES, del Anexo técnico,
notifique el documento que contenga la orden
de compra o el pedido notificado, sin importar la
denominacién del mismos, respectiva por
cualquiera de los medios aplicables que se
establezcan en el contrato,

Pregunta: En el caso de bienes de importacion
se solicita que el plazo de entrega pueda
extenderse hasta 8 semanas

¢, se acepta?

PARTIDA 3 CENTRO DE INCLUSION DE | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
PARAFINA limitativa.

Punto: 3 Control de temperatura (tanque de
parafina)

Rango de al menos 50 °C a 80 °C con control
digital de precision +/- 1 °C

Pregunta: Con el fin de no limitar la libre
participacion solicitamos a la convocante de la
manera mas amable nos permite ofertar para el
rango superior de al menos 80 °C con control
digital de precisiéon +/- 5 °C, ya que esto
demerita el funcionamiento del equipo, ¢Se
acepta?

PARTIDA 3 CENTRO DE INCLUSION DE | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser

PARAFINA limitativa.
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Punto: 5 Placa fria (crioplaca)

Temperatura de operacion de hasta — 20 °C

Pregunta: Solicitamos a la convocante de la
manera mas amable con el fin de no limitar la
libre participaciéon, nos permita ofertar
Temperatura de operacién de hasta— 10 °C, de
acuerdo a la tecnologia del fabricante, ya que
esto no demerita el funcionamiento del equipo,
i se acepta?

PARTIDA 3 CENTRO DE INCLUSION DE | Se aceptala propuesta de su pregunta sin ser
PARAFINA limitativa.

Punto: 8 Sistema de dispensacion de parafina

Activacion por botén tactii y pedal (pedal
incluido)

Pregunta: Entendemos que se puede ofertar
para el suministro de parafina por medio del
pedal dispensador y “con placa de activacion
por contacto”, ;se acepta?

PARTIDA 3 CENTRO DE INCLUSION DE | Seacepta la propuesta de su pregunta sin ser
PARAFINA limitativa.

Punto: 8 Sistema de dispensacion de parafina

Activacién por botdn tactili y pedal (pedal

incluido)
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Pregunta: Entendemos que los sistemas de
dispensacion de parafina deben tener una
velocidad del flujo ajustable, ¢Es correcto?

PARTIDA 3 CENTRO DE INCLUSION DE | Seaceptala propuesta de su pregunta sin ser
PARAFINA limitativa.

Punto: 13 Material de fabricacién

Estructura de acero con recubrimiento epoxico
o acero inoxidable, resistente a productos de
laboratorio.

Pregunta: Solicitamos a la convocante de la
manera mas amable, que para este punto nos
permita ofertar los siguientes materiales: hierro,
acero inoxidable, silicona y caucho de
cloropreno, ya que son los que componen a la
unidad de cuerpo principal/camara de
calentamiento.

PARTIDA 3 CENTRO DE INCLUSION DE | Se requiere que como minimo se incluya una
PARAFINA pieza de pinzas térmicas.

Punto: 15 Accesorios incluidos
Pedal de control,

espatulas o pinzas térmicas, y y
manual de operacién en espafiol. /

Moldes de acero para parafina;

\™\
O
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10 piezas de 15*15*5mm.
10 piezas de 24*24*5mm.
10 piezas de 30*24*5mm.
10 piezas de 37*24*5mm.

Pregunta:

Solicitamos a la convocante de la manera mas
amable nos indique la cantidad que solicita de
las espatulas o pinzas térmicas.

PARTIDA 3 CENTRO DE INCLUSION DE | Escorrecta su apreciacion.
PARAFINA

Punto: Todos los puntos

Pregunta: Entendemos que se puede ofertar
caracteristicas similares o superiores de
acuerdo a cada fabricante, con el fin de no
limitar la libre participacién. ;Es correcto?

PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
SEMIAUTOMATICO [imitativa.

Punto: 1. Tipo de equipo Micrétomo rotativo
semiautomatico de banco /,

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos

permita ofertar nuestra tecnologia microtomo P
rotatorio automatico tipo gabinete ; Se acepta? /
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PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
SEMIAUTOMATICO [imitativa.

Punto: 2. Rango de espesor de corte 1 um a 500
pm

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar un rango de espesor de corte de
0.5 a 100 micras, ya que este rango cubre
plenamente todos los cortes utilizados en los
procedimientos habituales de histologia (entre 2
y 10 micras). ¢ Se acepta?

PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
SEMIAUTOMATICO lisftativa,

Punto: 3. Incrementos de espesor. Ajuste
minimo de 1 um

Pregunta: Solicitamos se nos permita el ofetar
ajuste de 1 um mediante el cambio de grosor
del corte dentro del intervalo 0,5-100 pm,
cumpliendo de esta manera lo solicitado solo
que asi lo expresa nuestra literatura ;Se
acepta?

PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser

EMIAUTOMATI P
S uTo co limitativa. N
.\_‘
f/!\"
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Punto: 5. Desplazamiento horizontal del
espécimen. Minimo 30 mm

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar un recorrido horizontal de hasta
10 mm ya que no afecta el funcionamiento del
equipo y es suficiente para los procedimientos
de histologia clinica de rutina ;Se acepta?

PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
SEMIAUTOMATICO limitativa.

Punto: 7. Orientacién del cabezal (XY).
Ajustable al menos 8° en ambos ejes

Pregunta: Solicitamos amablemente a Ila
convocante nos permita ofertar una orientacion
del cabezal de #4° ya que no afecta la
funcionalidad del equipo y es suficiente para los
procedimientos de histologia clinica de rutina

PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
SEMIAUTOMATICO limitativa.

Punto: 9. Portacuchillas. Base ajustable con
desplazamiento minimo de 50 mm (adelante-
atras)

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar nuestra tecnologia que consta
de un portacuchillas fijo y un dispositivo de

alineacion automatica, entendiendo que los

Pégina 32 de 39

55 MAS CHIHUAHUA

s de lo bueno “2025, Ano del Bicentenario de la Primera Constitucion del Estado de Chihuahua”
GOBIERNO DEL ESTADO

[/
¥ 4

\

J/’“\\
\ 7
/

Avenida Teofilo Borunda Ortiz 2900, Colonia Centro, C.P. 31000, Chihuahua, Chih. / www.pce.chihuahua.gob.mx / (614) 429-1330



@ PENSIONES CIVILES

DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-019-2025
“ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”

JUNTA DE ACLARACIONES

ajustes los realiza el porta muestras (cabezal)
¢ Se acepta?

PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
SEMIAUTOMATICO limitativa.

Punto: 10. Ajuste de cuchilla. Desplazamiento
minimo de 20mm.

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar nuestra tecnologia que es un
portacuchillas de angulo fijo, entendiendo que
los ajustes de angulacion los realiza el porta
muestras (cabezal) ;Se acepta?

PARTIDA 1 MICROTOMO ROTATIVO | Es correcta su apreciacion.
SEMIAUTOMATICO

Punto: 11. Compatibilidad de cuchillas. Para
cuchillas desechables de acero.

Pregunta: Entendemos que ofertar un
portacuchillas preparado para aceptar cuchillas
de alto y bajo perfil estaremos dando
cumplimiento a este punto ;Es correcto?

PARTIDA 1 MICROTOMO ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser

SEMIAUTOMATICO limitativa. %

t/
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Punto: 14. Interfaz / pantalla. Pantalla LCD con
contador de cortes total y parcial.

Pregunta: Solicitamos amablemente a la
convocante nos permita ofertar pantalla LCD
con contador de cortes en seccién y en
desbaste. ;Se acepta?

PARTIDA 1 MICROTOMO  ROTATIVO | Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
SEMIAUTOMATICO limitativa,

Punto: 15. Accesorios incluidos. Portacuchillas,
pinza universal, 10 cajas de cuchillas (20 min.),
cepillo, cubierta.

Pregunta: Solicitamos amablemente a |la
convocante se nos permita ofertar 4 paquetes
de 50 cuchillas cada uno ;Se acepta?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
limitativa.

Punto: 1. Tipo de equipo. Procesador
automatico de tejidos con sistema digital de
control

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar un procesador automatico con
tecnologia de infiltracion por vacio, con
programas de procesamiento configurables
mediante una pantalla tactil ; Se acepta?

\\

,ﬂ i
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PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
limitativa.

Punto: 2. Numero de estaciones. Minimo 12
estaciones (9 para reactivos y 3 para parafina)

Pregunta: Entendiendo que se esta ofertando
un procesador de infiltracion por vacio,
solicitamos a la convocante nos permita ofertar
este punto como 12 botellas (10 para reactivos
y 2 para limpieza) ademas de 4 contenedores
de parafina ¢ Se acepta?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
limitativa.

Punto: 3. Capacidad de cada recipiente. Al
menos 700 ml por vaso o recipiente

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar botellas de por lo menos 3.2 L
i Se acepta?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
limitativa.

Punto: 5. Rango de temperatura parafina.

Temperatura ajustable entre 50 °C y 80 °C con
precision de £1°C

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar una temperatura ajustable del /
/

horno entre 35° C y 70° C. ;Se acepta?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser S
limitativa. /[’;\
- ‘II.\‘ \
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Punto: 6. Control de temperatura. Control digital
independiente para cada estacion o grupo de
estaciones

Pregunta: Solicitamos a la convocante nos
permita ofertar pantalla tacti LCD para
seleccionar y configurar programas ;Se
acepta?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
limitativa.

Punto: 7. Sistema de agitaciéon. Agitacion
basculante, oscilante o equivalente para
méaxima penetracion y homogeneidad

Pregunta: Entendiendo que se esta ofertando
un procesador de infiltracién por vacio, nos
permita ofertar método de mezcla por bombeo
de entrada y bombeo de salida, ;Se acepta?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
limitativa.

Punto: 9. Sistema de goteo. Goteo programable
automatico para evitar contaminacion cruzada

Pregunta: Entendiendo que se esta ofertando
un procesador de infiltracion por vacio,

solicitamos a la convocante se nos permita //
ofertar una retorta cerrada que garantiza un ,//

ambiente sellado para evitar contaminaciones
. Se acepta?

\\, ‘/
PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS No es correcta su apreciacion, apéguese a lo A\
establecido en las bases rectoras del / N
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PENSIONES CIVILES

DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-019-2025
“ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”

JUNTA DE ACLARACIONES

procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su

Punto: 10 Interfaz de usuario. Pantalla digital o | 2"€*C tecnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES

botonera para programacion y control sencillo | TECNICAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A
ADQUIRIR"

Pregunta: Entendemos que se debera de

ofertar una pantalla tactil digital de al menos 10

pulgadas. ;Es correcto?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS Se acepta la propuesta de su pregunta sin ser
limitativa.

Punto: 14, Dimensiones maximas.

Aproximadamente 80 cm (largo) * 45 cm

(ancho) x 45 (alto)

Pregunta: Solicitamos a la convocante se nos

permita ofertar un equipo con las siguientes

medidas: 60.4 cm (largo), 55.2 c¢cm (ancho),

132.8 cm (alto) ¢ Se acepta?

PARTIDA 4 PROCESADOR DE TEJIDOS No se acepta la propuesta de su pregunta,
apéguese a lo establecido en las bases rectoras

» del procedimiento licitatorio PCE-LPP-019 en su

Punto: 15. Peso maximo. Hasta 60 kg anexo técnico, en el punto 3 “ESPECIFICACIONES

TECNICAS QUE DEBEN CUMPLIR LOS BIENES A
s ADQUIRIR"

Pregunta: Solicitamos a la convocante se nos

permita ofertar un equipo de 130 Kg de peso

¢ Se acepta?

En términos de lo establecido por el articulo 54 fraccion I, Gltimo parrafo del Reglamento de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Chihuahua, se hace
del conocimiento de los licitantes que las preguntas que se llegasen a formular derivado
exclusivamente de las respuestas vertidas en este acto de Junta de Aclaraciones, las cuales seran
leidas y contestadas en forma inmediata.

De lo cual, no se recibi6 ninguna pregunta sobre las respuestas proporcionadas.
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DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

@ PENSIONES CIVILES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-019-2025
“ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”

JUNTA DE ACLARACIONES

Por ultimo, se pone del conocimiento a los interesados en participar en la presente licitacion,
que el acto de presentacion y apertura de propuestas se llevara a cabo el dia 07 de octubre
del 2025, a las 10:00 horas, en el auditorio de ubicado en planta alta del edificio de Consuilta
Externa de Pensiones Civiles del Estado de Chihuahua, ubicado en la avenida Tedfilo Borunda
Ortiz n°® 2900, C.P. 31000, en la colonia centro de la ciudad de Chihuahua, Chihuahua.

No habiendo mas aclaraciones que realizar, se da por concluida la Junta de Aclaraciones, siendo las
doce horas con cincuenta minutos del dia 01 de octubre del afio dos mil veinticinco, firmada de
conformidad al margen y al calce los que en ella intervinieron, para los efectos legales a que haya
lugar, se publicaran en la pagina de Contrataciones Publicas del Estado de Chihuahua, asi como en
la pagina oficial de Pensiones Civiles del Estado de Chihuahua, para su debida constancia y efectos
de notificacion.

LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE PENSIONES
CIVILES DEL ESTADO DE CHIHUAHUA:

SUPLENTE DEL PRESIDENTE

A

/C',‘/I/’;/VV" {- Joweec’4
/ / t f?al
T

vl
LIC. JAZMIN SAUCEDA ANAYA
SECRETARIA TECNICA DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y.SERVICIOS DE
PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE CHIHUAHUA' ;

/‘f \

SUPLENTE DE VOCAL / VOCAI}‘
\
\
\!
(T ~ {
[\L\/}* X \‘\ 1
\ \ A
LIC. LUIS CARLOS PAYAN ARMENDARIZ LIC. MARIA DE L ‘ A\ISBELES LOYA //
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE TESORERIA \ DOMI
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE FINANZAS COORQINADORA RIiDICA
\..
N Pégma 38 de 39
oo MAS CHIHUAHUA . e A _ _ e \
249/ mas de lo bueno “2025, Anio del Bicentenario de fa Primera Constitucion del Estado de Chihuahua

GOBIERNO DEL ESTADO

Avenida Tedfilo Borunda Ortiz 2800, Colonia Centro, C.P. 31000, Chihuahua, Chih. / www.pce.chihuahua.gob.mx / (614) 429-1330



@ PENSIONES CIVILES

DELESTADO DE CHIHUAHUA

LICITAQION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-019-2025
“ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICO”

JUNTA DE ACLARACIONES
VOCAL Y REQUIRENTE OBSERVADOR
7
;_:_. : / """-\>
> | >
N
/ .JOSUE ELEAZAR BATRES MARTINEZ C.P. JORGE VELASCO MARTINEZ
v DIRECTOR MEDICO

REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL EN PENSIONES CIVILES DEL
ESTADO DE CHIHUAHUA.

. RODOLFO GARCIA MONGE
EQUIPOS MEDICOS DENAMED S. DE R.L. DE C.V.

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA JUNTA DE ACLARACIONES CELEBRADA EL DIA 01 DE OCTUBRE DE 2025, EN LA LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL NUMERO PCE-LPP-019-2025, RELATIVA A LA “ADQUISICION DE EQUIPO, MOBILIARIO E INSTRUMENTAL MEDICOQ”,
REQUERIDOS POR PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE CHIHUAHUA.
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